
ТАЛИЦКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е

5 февраля 2020 г.                            № 2/10

г. Талица

О проведении олимпиады  по вопросам избирательного права и
избирательного процесса среди обучающихся  в 9-11 классах

общеобразовательных учреждений Талицкого городского округа и
студентов  Талицкого лесотехнического колледжа  

         Заслушав  информацию  председателя    комиссии  Война  В.В.  и

руководствуясь  решением  Талицкой  районной    территориальной

избирательной комиссии от 16 января 2020 года № 1/2  «Об утверждении

плана работы Талицкой районной территориальной  комиссии на 2020 год»,

Талицкая районная территориальная избирательная комиссия   р е ш и л а:

        1.Провести  олимпиаду  по  вопросам  избирательного  права  и
избирательного  процесса  среди  обучающихся  в   9-11  классах
общеобразовательных  учреждениий  Талицкого  городского  округа  и
студентов  Талицкого лесотехнического колледжа.  



         2.Утвердить Положение об  олимпиаде по вопросам избирательного

права  и  избирательного  процесса  среди  обучающихся  в  9-11  классах

общеобразовательных  учрежденииях  Талицкого  городского  округа  и

студентов  Талицкого лесотехнического колледжа   (прилагается).

        3.Утвердить  экспертный совет по подведению итогов олимпиады по

вопросам  избирательного  права  и  избирательного  процесса  среди

обучающихся в  9-11 классах  общеобразовательных учреждений  Талицкого

городского  округа  и  студентов   Талицкого  лесотехнического  колледжа  в

составе:  

Война В.В. – Председатель комиссии, председатель экспертного совета

       Горнушкин  К.Н.  –  Начальник  отделе  культуры  Администрации

Талицкого городского округа, заместитель председателя экспертного совета

Макарова  Е.С.  –  преподаватель,  председатель  Талицкой  молодежной

избирательной комиссии, секретарь экспертного совета.

Суслов  А.В.  -   специалист,  отдела  физической  культуры  спорта  и

молодежной  политики  администрации  Талицкого  городского  округа,  член

экспертного совета

Варец  С.И.  –заведующая  Троицкой  поселковой  библиотеки,  член

экспертного  совета.                   

       4.  Обратиться в Управление образования Администрации Талицкого

городского    по  вопросу  оказания  содействия  в  доведении информации о

проведении олимпиады по вопросам избирательного права и избирательного

процесса   среди  обучающихся  в  9-11  классах  общеобразовательных

учреждений Талицкого городского  округа.

 5.  Направить  настоящее  решение  в   Управление  образования

Администрации  Талицкого  городского  округа,  ГАПОУ  Свердловской

области  «Талицкий лесотехнический колледж им. Н.И. Кузнецова». 



6. Разместить настоящее решение на официальном сайте Талицкой ТИК

в сети Интернет.

7.Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя

комиссии В.В.Война.

     

 

Председатель
Талицкой районной территориальной

избирательной комиссии В.В.Война

Секретарь
Талицкой районной территориальной

избирательной комиссии В.Я. Крутикова



Утверждено
решением Талицкой районной

территориальной избирательной комиссии
от 05.02.2020 г. №2/10 

ПОЛОЖЕНИЕ

об олимпиаде   по вопросам  избирательного права и избирательного
процесса среди обучающихся в 9-11 классах  общеобразовательных
учреждений Талицкого городского округа и студентов  Талицкого

лесотехнического колледжа  

1. Общие положения

        1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, проведения

и определения победителей олимпиады по вопросам избирательного права и

избирательного  процесса  среди  обучающихся  в   9-11  классах

общеобразовательных учреждений Талицкого городского округа и студентов

Талицкого  лесотехнического  колледжа (далее  -  Олимпиада).

        1.2.  Организатором  Олимпиады  является  Талицкая  районная

территориальная комиссия и Талицкая районная  молодежная избирательная

комиссия.

        1.3.Основными  задачами  Олимпиады  являются:

      *повышение правовой культуры  школьников Талицкого городского

округа   и  студентов  Талицкого  лесотехнического  колледжа,  социальной

активности будущих избирателей;                                                                  

*привлечение  и  активизация их  интереса  к  изучению  избирательного

права и избирательного процесса;

      *выявление  и  поддержка  одаренных  обучающихся;

      *реализация творческого потенциала школьников  и студентов;

     *формирование активной жизненной позиции у молодежи.

2. Условия и порядок проведения Олимпиады

2.1. Олимпиада проводится 15 февраля 2020 года  среди обучающихся

9, 10 и 11 классов образовательных учреждений и студентов колледжа.



2.2.  Форма  проведения  –   индивидуальная,  задания  выполняются

каждым участником в письменном виде.

     

           2.3. Каждое учебное заведение Талицкого городского округа имеет

право направить для участия в Олимпиаде не более трех человек.     

          2.4.Для участия в Олимпиаде учреждение образования предоставляет

заявку в Талицкую ТИК, расположенную по адресу: свердловская область, г.

Талица, ул. Луначарского,  59, каб. 13 в срок до 12 февраля  на бумажном

носителе  или  в  электронном  виде  адрес  электронной  почты

makarova_e_v@mail.ru.

         2.5. Каждое учебное заведение Талицкого городского округа имеет

право направить для участия в Олимпиаде не более трех человек.     

         2.6. Олимпиада проводится в очной форме по тестам и заданиям, 

представленным  Талицкой районной территориальной комиссии. На 

выполнение заданий отводится 2 часа.

         2.7.  Участники олимпиады должны иметь при себе шариковую или 

гелевую ручку.  

3. Экспертный совет по подведению итогов Олимпиады

3.1.  Для  подведения  итогов  Олимпиады    решением   Талицкой

районной  территориальной  избирательной  комиссии  формируется

экспертный совет    

3.2 Члены экспертного совета:

-  проводят  проверку  работ  участников  олимпиады,  оценивают  их

результаты;

- определяют победителей  олимпиады школьников и студентов; 

-  проводят анализ выполненных заданий с участниками олимпиады

школьников;

-  участвуют  в  рассмотрении  конфликтных  ситуаций,  возникающих

при проведении соответствующих этапов олимпиады школьников. 



 3.3.Для награждения победителей Олимпиады учреждаются следующие

призовые места: одно первое место, одно второе место, одно третье место.

Решением  экспертного  совета  количество  призовых  мест  может  быть

изменено.

3.4.Экспертная  комиссия  подводит  итоги  Олимпиады  в  день  ее

проведения,  после завершения написания  работ  участниками и  определяет

победителей Олимпиады, исходя  из количества призовых мест.

3.5.Заседание  Экспертного  совета  считается  правомочным,  если  на  нем

присутствуют  большинство  от  утвержденного   состава  совета.  Решение

принимается  простым  большинством  голосов  от  числа  ее  членов,

присутствующих при подведении итогов Олимпиады.. При равенстве голосов

голос председателя экспертного совета является решающим.

3.6.Результат голосования и решение конкурсной комиссии оформляются

протоколом,  который  подписывают  председатель  и  секретарь  экспертного

совета.

3.7.Протокол  экспертного  совета  об  итогах  проведения  Олимпиады

направляется  в  Талицкую  районную  территориальную  избирательную

комиссию в течение трех дней со дня проведения олимпиады. 

3.8.  Победителями  Олимпиады  школьников  признаются  участники,

набравшие  наибольшее  количество  баллов,  при  условии,  что  сумма

набранных ими баллов составляет более половины от суммы максимально

возможных баллов.

3.9.Победителям  олимпиады,  занявшим  призовые  места  вручаются

Почетные  грамоты  Талицкой  районной  территориальной  комиссии  и

Талицкой районной молодежной избирательной комиссии. Всем участникам

Олимпиады вручаются дипломы.

3.10.Почетные  грамоты  и  дипломы  вручаются  победителям  в

торжественной обстановке.

                                           



Приложение 

к Положению о проведении олимпиады

ЗАЯВКА

на участие в   олимпиаде   по вопросам  избирательного права и
избирательного процесса среди обучающихся в 9-11 классах

общеобразовательных учреждений Талицкого городского округа и студентов
Талицкого лесотехнического колледжа

_______________________________________________________
(наименование учебного заведения)

№ п/п Фамилия, Имя, Отчество участника класс (курс)

 


	Утверждено решением Талицкой районной территориальной избирательной комиссии от 05.02.2020 г. №2/10
	1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, проведения и определения победителей олимпиады по вопросам избирательного права и избирательного процесса среди обучающихся в 9-11 классах общеобразовательных учреждений Талицкого городского округа и студентов Талицкого лесотехнического колледжа (далее - Олимпиада). 1.2. Организатором Олимпиады является Талицкая районная территориальная комиссия и Талицкая районная молодежная избирательная комиссия. 1.3.Основными задачами Олимпиады являются: *повышение правовой культуры школьников Талицкого городского округа и студентов Талицкого лесотехнического колледжа, социальной активности будущих избирателей;


